Limba română literară este neglijată complet în aceste localități periferice ale arealului românesc (ceea ce, după cum am văzut mai sus, a recunoscut-o și referindu-se la sine însăși), iar manifestările culturale la Glogoni și în alte sate reprezintă o raritate. Despărțământul Panciova al

<sup>3</sup> Proces verbal luat în ședința Secțiunii științifice a Asociațiunii, ținută la Sibiu la 1/14 și 2/15 iulie 1905, *Analele Asociațiunii pentru Literatura și Cultura Poporului Român*, nr. IV, iulie-august 1905, p. 209

<sup>4</sup> *Țara noastră*, Sibiu, nr. 21 din 1908, p. 177

<sup>5</sup> *Luceafărul*, Sibiu, nr. 21 din 1903

<sup>6</sup> *Țara noastră*, nr. 12 din 1908, p. 100

<sup>7</sup> Idem, „Un răspuns”, nr.